
 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ     /     ODDĚLENÍ KONCEPCE A METODIKY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Zborovská 11    150 21  Praha 5     tel.: 257 280  920     fax: 257 280 198     sikyrova@kr-s.cz 

posta@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

 

METODICKÝ POKYN Č. 1/SOC/2019 

Závazné stanovisko Odboru sociálních věcí KÚ SK k lékařským 

posudkům pro účely uzavření smlouvy o poskytování pobytové 

sociální služby  

VYMEZENÍ ZÁVAZNOSTI METODIKY 

Vydavatel: Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Středočeského kraje 

Závazné pro: 
Všechny poskytovatele pobytových sociálních služeb 

zařazených do Sítě sociálních služeb Středočeského kraje 

Druhy sociálních služeb: Závazné pro všechny relevantní druhy sociálních služeb 

Cílové skupiny klientů: Závazné pro všechny cílové skupiny klientů 

Účinné od: 1.1.2020 

 

AKTUALIZACE METODIKY 

Poslední aktualizace: 22.11.2019 

Kontaktní osoba: 
PhDr. Helena Šikýřová 

tel.: 257 280 920, email: sikyrova@kr-s.cz 

Počet stran: 4 

Přílohy: 2 

Následující aktualizace: neuvedeno 



strana 2 / 4 

 

METODICKÝ POKYN Č. 1/SOC/2019   

Závazné stanovisko Odboru sociálních věcí KÚ SK k lékařským posudkům pro účely uzavření smlouvy o poskytování pobytové 

sociální služby 

Ministerstvo zdravotnictví ČR (MZ) vydalo 15. 3. 2019 stanovisko č. j. MZDR 9673/2019-

1/OZP k problematice posudků o zdravotním stavu vydávaných registrujícím praktickým 

lékařem (Příloha č. 1) podle ustanovení § 91 odst. 4 a 6 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů (ZSS).  

ZSS používá jak pojem „posudek o zdravotním stavu“, tak pojem „lékařský posudek“, 

a to v souvislosti s uzavíráním smlouvy o poskytnutí sociální služby – před uzavřením 

smlouvy o poskytnutí pobytové sociální služby (§ 91 odst. 4) a v situaci, kdy žadatel není 

schopen sám smlouvu uzavřít a uzavírá ji za něj obecní úřad obce s rozšířenou působností (§ 

91 odst. 6). Výklad obou pojmů není uveden ani v úvodních ustanoveních ZSS, ani 

v důvodové zprávě k tomuto zákonu. U pojmu lékařský posudek není uveden odkaz na zákon 

č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, který 

lékařské posudky upravuje. Vzhledem k těmto nejasnostem je současná praxe mezi 

poskytovateli sociálních služeb velmi různorodá a nejednotná.  

 

Ze stanoviska MZ vyplývá následující: 

 Úmyslem zákonodárce bylo, aby posudek o zdravotním stavu/lékařský posudek 

vydávaný dle § 91 ZSS splňoval příslušná ustanovení zákona č. 373/2011 Sb. (Hlava 

IV, díl 1 Posudková péče a lékařské posudky). 

 Náležitosti a minimální obsah posudku stanoví vyhláška č. 98/2012 Sb. o 

zdravotnické dokumentaci, ve znění pozdějších předpisů v Příloze 1, bodu 5. 

 Dokumenty, které jsou v praxi v současnosti předkládány, mají charakter „vyjádření“ 

praktického lékaře ke zdravotnímu stavu posuzované osoby, nejde o lékařské posudky 

dle zákona č. 373/2011 Sb. Vzhledem k nejasné současné legislativní úpravě však tuto 

skutečnost nelze praktickému lékaři klást k tíži. Nicméně i takové „vyjádření“, které 

nemá náležitosti lékařského posudku, je jako posudek přezkoumatelné správním 

orgánem, tj. krajským úřadem. 

 MZ doporučilo krajským úřadům informovat o tomto stanovisku poskytovatele 

zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství. 

Pro poskytovatele pobytových sociálních služeb vyplývá ze stanoviska MZ následující: 

 Je třeba vyžadovat, aby žadatelé předkládali pro účely uzavření smlouvy o poskytnutí 

služby lékařské posudky v souladu se zákonem č. 373/2011 Sb. V tomto smyslu je 

třeba je poučit, a v případě potřeby také informovat lékaře.  Pro účely pobytových 

sociálních služeb půjde o posouzení zdravotního stavu pacienta pro jiné účely dle § 41 

písm. g) zákona č. 373/2011 Sb. Lhůta pro vydání tohoto posudku činí 10 pracovních 

dní (viz § 43 cit. zákona).  

 Výše úhrady pacienta za vydání lékařského posudku pro účely umístění v zařízení 

sociálních služeb je každoročně stanovována MZ Cenovým předpisem (aktuálně se 

jedná o Cenový předpis č. 1/2019/DZP, dostupný na internetových stránkách MZ 



strana 3 / 4 

 

METODICKÝ POKYN Č. 1/SOC/2019   

Závazné stanovisko Odboru sociálních věcí KÚ SK k lékařským posudkům pro účely uzavření smlouvy o poskytování pobytové 

sociální služby 

http://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik-c11/2018_16563_3810_11.html). 

Maximální výše úhrady za tento úkon v r. 2019 činí 275 Kč.   

 Vzor lékařského posudku dostupný na stránkách MPSV 

(https://www.mpsv.cz/cs/13916, Příloha č. 1 k Doporučenému postupu č. 5/2018, 

kterým se nahrazuje doporučený postup č. 4/2017 k detencím v zařízeních sociálních 

služeb) nesplňuje náležitosti lékařského posudku podle zákona č. 373/2011 Sb. 

 Lékařský posudek je přezkoumatelný. Pokud s jeho závěrem posuzovaná osoba 

nesouhlasí, může požádat o jeho přezkum poskytovatele zdravotních služeb, který 

posudek vydal. V případě, že ten návrhu na přezkoumání lékařského posudku 

nevyhoví v plném rozsahu, postoupí spis příslušnému správnímu orgánu, tj. 

krajskému úřadu. Postup při přezkumu lékařského posudku upravuje § 46 zákona č. 

373/2011 Sb. Požádat o přezkum může také poskytovatel sociálních služeb, jemuž je 

posudek předán posuzovanou osobou. Návrh na přezkoumání lékařského posudku lze 

podat do 10 pracovních dnů od jeho předání, a to poskytovateli zdravotních služeb, 

který posudek vydal.   

 Lékařský posudek lze uplatnit pro účely, pro které byl vydán, do 90 dnů ode dne jeho 

vydání (§ 44 odst. 5 zákona č. 373/2011 Sb.). Starší posudek nelze akceptovat. 

 Pro účely uzavření smlouvy podle § 91 odst. 4 ZSS je žadatel povinen posudek 

předložit poskytovateli před uzavřením smlouvy. Lékařský posudek slouží především 

jako podklad pro možnost využití zdravotních důvodů pro odmítnutí podle § 91 odst. 

3 písm. c) ZSS. Je tedy třeba, aby byl posudek aktuální. Zdravotní stav žadatele se 

může v průběhu času měnit (např. akutní infekční onemocnění), a to jak v pozitivním, 

tak negativním slova smyslu. Vyžadování lékařského posudku od žadatele už při 

podání žádosti za situace, kdy mezi jejím podáním a uzavřením smlouvy uplyne 

relativně dlouhá „čekací doba“ je proto neúčelné a pro žadatele může znamenat 

neodůvodněné náklady. Doporučujeme poskytovatelům, aby předložení lékařského 

posudku požadovali ve chvíli, kdy se „schyluje“ k uzavření smlouvy. 

 S případnými dotazy týkajícími se problematiky zdravotních posudků je možné se 

obrátit na Odbor zdravotnictví KÚSK (Mgr. Gabriela Vyoralová, tel.: 257 280 660, 

email: vyoralova@kr-s.cz)  

 

Odbor sociálních věcí a Odbor zdravotnictví doporučují službám zařazeným do Sítě 

sociálních služeb Středočeského kraje implementovat principy v tomto pokynu vyjádřené 

do svých vnitřních pravidel od 1. 1. 2020. S ohledem  na ujednocení praxe dále 

doporučují, aby poskytovatelé využívali vzor posudku, který je Přílohou č. 2 tohoto 

pokynu a který je následně využitelný pro poskytovatele sociálních služeb obecně.  

 

 

 

http://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik-c11/2018_16563_3810_11.html
https://www.mpsv.cz/cs/13916
mailto:vyoralova@kr-s.cz


strana 4 / 4 

 

METODICKÝ POKYN Č. 1/SOC/2019   

Závazné stanovisko Odboru sociálních věcí KÚ SK k lékařským posudkům pro účely uzavření smlouvy o poskytování pobytové 

sociální služby 

  

SEZNAM PŘÍLOH  

 

(1) Příloha č. 1: Stanovisko MZ ČR k lékařským posudkům vydávaným podle ustanovení § 

91 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 

(2) Příloha č. 2: Formulář vzor lékařského posudku  

 


